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Tabela 2.0 - Demonstrativo da Divida Consolidada Liquida

Divida Consolidada
DIVIDA CONSOLIDADA - DC (1)

Divida Mobiliaria

Divida Contratual

SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR

1.515.926.975,89
0,00
1.356.947.909,62

Interna 1.014.446.562,39
Externa 342.501.347,23
Precatérios Posteriores a 05/05/2000 Vencidos e Nao Pagos 0,00

Outras Dividas

DEDUGOES (1l
Disponibilidade de Caixa Bruta
Demais Haveres Financeiros

(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatérios)
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (DCL) (lll) = (1 - I1)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

158.979.066,27
296.446.955,11
379.201.783,48
1.182.715,80
83.937.544,17
1.219.480.020,78
2.980.682.916,40

% da DC sobre a RCL (I/RCL) 50,86
% da DCL sobre a RCL (IlI/RCL) 40,91
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDERAL 3.576.819.499,68

LIMITE DE ALERTA (inciso Ill do § 1° do art. 59 da LRF)

Detalhamento da Divida Contratual
DIVIDA CONTRATUAL (IV =V + VI + VII + VIII)
DIVIDA DE PPP (V)
PARCELAMENTO DE DiVIDAS (VI)
De Tributos
De Contribuigdes Sociais
Previdenciarias
Demais Contribuicdes Sociais
Do FGTS
Com Instituigdo N&o Financeira
DIVIDA COM INSTITUIGAO FINANCEIRA (VII)
Interna
Externa
DEMAIS DIVIDAS CONTRATUAIS (VIIl)
Outros Valores Nao Integrantes da DC
Precatérios Anteriores a 05/05/2000
Precatérios Posteriores a 05/05/2000
Insuficiéncia Financeira
Depositos
RP N&o-Processados de Exercicios Anteriores
Antecipacdes de Receita Orgamentaria - ARO
Divida Consolidada Previdenciaria
DiVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIARIA (IX)

3.219.137.549,71

1.356.947.909,62
0,00
306.488.239,28
216.332.960,38
89.353.924,05
24.406.641,65
64.947.282,40
801.354,85

0,00
1.050.459.670,34
707.958.323,11
342.501.347,23
0,00

0,00

0,00

0,00
88.946.831,41
240.025.333,35
0,00

528.007.647,14

Calculo da Divida Consolidada Liquida

Até o 1° Quadrimestre

1.405.686.680,00
0,00
1.256.309.404,47
964.382.160,10
291.927.244,37
0,00
149.377.275,53
403.956.562,45
440.226.120,44
1.280.669,58
37.550.227,57
1.001.730.117,55
3.029.734.600,97
46,40

33,06
3.635.681.521,16
3.272.113.369,05

1.256.309.404,47
0,00
305.900.259,21
0,00
305.494.263,57
239.235.556,56
66.258.707,01
405.995,64
0,00
950.409.145,26
658.481.900,89
291.927.244,37
0,00

0,00

0,00

0,00
122.378.610,73
41.844.528,22
0,00

666.654.767,40

SALDO DO EXERCICIO DE 2016
Até o 2° Quadrimestre

1.446.191.561,87
0,00
1.306.396.031,14
982.051.800,20
324.344.230,94
0,00
139.795.530,73
330.264.757,13
354.155.425,39
1.233.143,26
25.123.811,52
1.115.926.804,74
3.080.315.331,30
46,95
36,23
3.696.378.397,56
3.326.740.557,80
1.306.396.031,14
0,00
305.623.578,03
216.923.008,56
88.699.941,20
21.163.611,11
67.536.330,09
628,27
0,00
1.000.772.453,11
676.428.222,17
324.344.230,94
0,00

0,00

0,00

0,00
117.635.439,51
29.055.914,22
0,00

666.153.718,83

Até o 3° Quadrimestre

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
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Tabela 2.0 - Demonstrativo da Divida Consolidada Liquida

Passivo Atuarial
Demais Dividas
DEDUGOES (X)
Disponibilidade de Caixa Bruta
Investimentos
Demais Haveres Financeiros
(-) Restos a Pagar Processados
Obrigagdes Nao Integrantes da Divida Consolidada
DIVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA PREVIDENCIARIA (XI) = (IX - X)

SALDO DO EXERCICIO ANTERIOR

519.676.663,11
8.330.984,03
583.034.315,50
1.016.066,96
582.080.465,17
0,00

62.216,63
43.733,28
-55.026.668,36

Calculo da Divida Consolidada Liquida

Até o 1° Quadrimestre
659.643.815,71
7.010.951,69
733.272.917,27
364.959,97
597.037.361,70
135.870.595,60
0,00
5.224,82
-66.618.149,87

SALDO DO EXERCICIO DE 2016
Até o 2° Quadrimestre
659.643.815,71
6.509.903,12
805.738.771,30
318.923,49
672.826.497,81
132.593.350,00
0,00
1.500,00
-139.585.052,47

Até o 3° Quadrimestre

0,00
0,00

0,00
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Valores
31/08/2016

Notas Explicativas -

1) Incluso no valor dos Restos a Pagar Processados as liquidagdes dos Restos a
Pagar Nao Processados realizadas no decorrer do exercicio que ainda ndo foram
pagas. Incluso, também, os Restos a Pagar N&do Processados em Liquidag&o.

2) Os valores dos Demais Haveres Financeiros (Divida Fiscal Liquida e Divida Fiscal
Liquida Previdenciaria) ndo consideram os depdsitos para pagamentos de precatérios
junto ao Tribunal de Justica em fungéo de alterag&o no roteiro contabil especifico.

3) O valor dos Demais Haveres Financeiros (Divida Fiscal Liquida Previdenciaria)
refere-se a Contribuicdes a Receber do RPPS de Servidores Ativos, Inativos e
Pensionistas.

Notas Explicativas

Notas Explicativas
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Trajetéria de Retorno ao Limite da Divida Consolidada Liquida

Exercicio em que Excedeu o Limite Exercicio do primeiro periodo seguinte Exercicio do segundo periodo seguinte
Tabela 2.1 - Trajetéria de Retorno ao Limite da Divida Consolidada Liquida
Quadrimestre em que Excedeu o Limite Primeiro periodo seguinte Segundo periodo seguinte

Limite Maximo (a) % DCL (b) % Excedente (c) = (b-a) Redutor minimo de 25% do Excedente (d) = (0,25*c) Limite (e) = (b-d) % DCL (f) Redutor Residual (g) = (f-a) Limite (h) = (e)
Trajetéria de Retorno ao Limite da Divida Consolidada Liquida - - - - - - - R

Valores Percentuais

% DCL (i)

Exercicio do terceiro periodo seguinte

Terceiro periodo seguinte

Redutor Residual (j) = (i-a)

Limite (k) = (a)

% DCL (1)
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Valores
31/08/2016
Notas Explicativas -
Notas Explicativas
Identificagdo do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Periodos de Retorno

Notas Explicativas
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Tabela 2.2 -

Tf!'et‘;"i"; de 2001 - 3° Quadrimestre 2002 - Quadrimestre 2003 - Quadrimestre 2004 - Quadrimestre 2005 - Quz
juste da
Divida

Consolidada o % % %

Liquida em 6 Limite de o 5 o o Limite de 6 9 o o Limite de o 5 o o Limite de o 5
cada BCE SXCRCentS Seceicy Endividamento i 2 g Endividamento i 2 g Endividamento g 2 g Endividamento i 2

Exercicio

Financeiro

Trajetoria de
Ajuste da
Divida
Consolidada
Liquida em
cada
Exercicio
Financeiro

% da DCL
sobre a RCL
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Valores
Notas Explicativas
31/08/2016
Notas Explicativas -

Notas Explicativas



